
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 806/20   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Incentivo per le funzioni tecniche: presa d’atto Verbale di accordo       .        

 

L’anno duemilaventi il giorno 5 del mese di marzo alle ore 10.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 862 del 

24.02.2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo;  4) DEL VECCHIO 

Giosuè, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) GENTILE Antonello; 2) RINALDI Leonardo; 3) SANTORO Luigi; 

4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che:  

-  in ottemperanza dell’art. 92 e 93 del D. Lgs 163/06 e del CCNL dei Consorzi di Bonifica 

con Deliberazione della Deputazione Amministrativa 594 del 26/02/2009 è stato 

approvato il Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “Incentivi all’Attività 

di Progettazione” tra il Responsabile del Procedimento e gli incaricati della redazione del 

progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i 

loro collaboratori; 

-  con Deliberazione della Deputazione Amministrativa 894 del 21/10/2010 è stata 

approvata la modifica al suddetto Regolamento; 

-  l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D. Lgs 50/2016 e smi ha limitato il 

riconoscimento del suddetto incentivo esclusivamente per le attività di programmazione 

della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e 

di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 

direzione dei lavori, ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo, ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario; 

-   con nota prot. n. 49 del 09/01/2017 il Direttore del Consorzio ha evidenziato la 

necessità, con l’entrata in vigore della suddetta normativa, di rivedere l’Accordo già 

sottoscritto, nonché di indicare i lavori già in corso e/o progettati alla data di entrata in 

vigore della suindicata modifica normativa; 

-  il Settore tecnico agrario, con nota del 09/02/2017, ha riscontrato la suddetta nota 

fornendo i dati richiesti; 

-  Il Responsabile del Procedimento del Settore tecnico Agrario, con note del  27/03/2019 

e 03/09/19, ha chiesto la liquidazione degli incentivi maturati a favore delle sole attività 

previste dall’art. 113 incrementando, proporzionalmente, le relative aliquote con quelle 

previste per le attività relative alla progettazione, nelle more dell’adeguamento del 

relativo Regolamento per la ripartizione dell’Incentivo; 

-  al fine di consentire la liquidazione dell’incentivo sulle attività realizzate successivamente 

all’entrata in vigore del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. è indispensabile, quindi, rivedere 

l’Accordo preesistente;  

- con propria deliberazione n.725/19 del 26/09/2019 è stata costituita, apposita 

Commissione nelle persone del Vice Presidente, Michele Palmieri e del Consigliere 

Giosuè Del Vecchio, supportati dal Direttore del Consorzio, dott. ing. Marco Muciaccia, 

per il confronto con le RR.SS.AA. in merito all’adeguamento all’art. 113 del D.Lgs 50/16 

del Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “Incentivi all’Attività di 

Progettazione”; 

 

Visto il Verbale sottoscritto dalla su citata Commissione con le RR.SS.AA., in data 

05/03/2020, da cui si evince che si è proposto “di apportare al regolamento vigente la modifica 



relativa alla tabella di individuazione delle percentuali di applicazione per le singole attività svolte, 

fermo ogni altro elenco contenuto nel preesistente Regolamento stesso, con l’unica precisazione 

che, qualora nell’attività svolta non siano previste quelle relative alle procedure espropriative, la 

relativa aliquote, pari allo 0,032%, sarà ripartita in aggiunta alla voce “altri collaboratori”.”  

 

Ritenuto di prendere atto di quanto proposto nel corso della riunione sindacale del 

05/03/2020, tra i rappresentanti del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e i Rappresentanti 

Aziendali con il su citato verbale, e di modificare, pertanto, la tabella di ripartizione del vigente 

Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “incentivi all’attività di progettazione” 

approvato con le Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 594 del 26/09/2009 e n. 894 

del 21/10/2010, nonché, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, del Verbale sottoscritto in data 

05/03/2020, tra i rappresentanti del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e i 

Rappresentanti Sindacali Aziendali; 

- di prendere atto ed approvare le modifiche della tabella di ripartizione del vigente 

Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “incentivi all’attività di 

progettazione” approvato con le Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 594 

del 26/09/2009 e n. 894 del 21/10/2010 di seguito riportata: 

Tabella Ripartizione 

Attività %   Attività % 

Progettista 0   Dir. Operativo 0,081 

Rilievi e grafica 0   Resp. Procedimento 0,161 

Elenco Prezzi 0   Coll. Tec. Amministrativo*  0,048 

Computo metrico 0   Isp Cantiere 0,048 

C.S.A. 0    Sic. Esecuzione 0,113 

coll. amministrativi 0   collaboratori RUP 0,097 

Espropri 0,032   

Proc. concorsuali e contratti 
0,081 

Sicur. Progettazione 0,000   

Dir. Lavori 0,306   Altri collaboratori 0,032 

 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti tecnici ed 

amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


